[image: ]

ANEXO I
REQUERIMENTO DE REGISTRO DE CHAPA CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

À
Cooperativa de Crédito e Investimento Sicoob Centro
Comissão Eleitoral
Ji-Paraná/RO

Assunto: Requerimento de registro de chapa.

1. Referimo-nos ao assunto em epígrafe para requerer o registro da chapa para o Conselho de Administração da Cooperativa de Crédito e Investimento Sicoob Centro, composta pelos seguintes candidatos:

a) ________________ (nome do candidato) – Presidente;
b) ________________ (nome do candidato) – Vice-Presidente;
c) ________________ (nome do candidato) – Conselheiro vogal;
d) ________________ (nome do candidato) – Conselheiro vogal;
e) ________________ (nome do candidato) – Conselheiro vogal;
f) ________________ (nome do candidato) – Conselheiro vogal;
g) ________________ (nome do candidato) – Conselheiro vogal;

2. Apresentamos, anexados, os documentos dos candidatos inscritos requisitados na regulamentação aplicável, bem como as informações relacionadas a seguir:

a) ____________ (nome completo do candidato): telefone e endereço eletrônico;
b) ____________ (nome completo do candidato), telefone e endereço eletrônico;
c) ____________ (nome completo do candidato): telefone e endereço eletrônico;
d) ____________ (nome completo do candidato): telefone e endereço eletrônico;
e) ____________ (nome completo do candidato): telefone e endereço eletrônico.
f) ____________ (nome completo do candidato): telefone e endereço eletrônico.
g) ____________ (nome completo do candidato): telefone e endereço eletrônico.

3. Finalizando, mantemo-nos à disposição para oferecer outras informações julgadas necessárias para o exame do pleito.

--------------------------- (UF), ______________ de __________.

Atenciosamente,
_____________________________________
(nome e assinatura de todos os inscritos na chapa)

ANEXO II
FORMULÁRIO CADASTRAL PARA ELEIÇÃO

IDENTIFICAÇÃO DO CANDIDATO
	Nome completo:

	Filiação:

	Nacionalidade:

	Local de nascimento:

	Profissão:

	Escolaridade:
	Data nascimento:
	Sexo:

	Estado civil e regime de casamento:

	Nome do cônjuge ou companheiro(a):

	Nome do filho(a):

	Data de nascimento do filho(a):

	Nome do filho(a):

	Data de nascimento do filho(a):

	Nome do filho(a):

	Data de nascimento do filho(a):

	RG (nº/data	 de emissão/órgão emissor):

	CPF (nº base/controle):

	CTPS (nº/série/data de expedição):

	PIS/PASEP:

	Título de eleitor (nº/zona):
	(nº/seção):

	E-mail particular:
	E-mail comercial:

	Endereço residencial completo (rua/nº/complemento/bairro)

	Município/UF:
	CEP
	DDD/Telefone

	Endereço comercial completo (rua/nº/complemento/bairro)

	Município/UF

	CEP
	DDD/Telefone

	DDD/Telefone celular:
	É pessoa politicamente exposta (PPE)?

	Se sim, qual o tipo de relacionamento (titular, representante, familiar ou relacionamento próximo)?

	Conforme estabelecido pela Resolução COAF nº 16/2007 e pela Circular BACEN nº 3.461/2009: Consideram-se pessoas politicamente expostas os agentes públicos que desempenham ou tenham desempenhado, nos últimos cinco anos, no Brasil ou em países, territórios e dependências estrangeiras, cargos, empregos ou funções públicas relevantes, assim como seus representantes, familiares e outras pessoas de seu relacionamento próximo.

	Dados bancários:

	Auto declaração de etnia (amarela, branca, indígena, parda, preta)

	Contato de emergência (nome completo e DDD/telefone)

Documentos anexados (documento oficial):
	1. Documento de identidade válido (contendo foto e assinatura)

	2. Cadastro de Pessoa Física (CPF)

	3. Comprovante de residência emitido há, no máximo, 60 (sessenta) dias

	4. Foto para divulgação de candidatura

Autorização e declaraçãoAutorizo a Sicoob Centro a pesquisar a meu respeito nos sistemas públicos e privados de cadastros e informações, declaro que as informações acima prestadas são verdadeiras e responsabilizo-me pela sua veracidade.

	/	.	de	de

Nome do Candidato
CPF

ANEXO III
DECLARAÇÃO DE ELEGIBILIDADE E DESIMPEDIMENTO

O abaixo subscrito, candidato ao cargo de _______________ (conselheiro de administração/conselheiro fiscal) da Cooperativa de Crédito e Investimento Sicoob Centro, declara:

I. ser pessoa física, maior de 18 (dezoito) anos, estar em dia com as obrigações estatutárias e apta, no que couber, na forma da lei, das normas atinentes às cooperativas de crédito e do estatuto social, bem como atender aos requisitos estabelecidos no Regulamento Eleitoral.
II. ter reputação ilibada;
III. ser residente no Brasil;
IV. não estar impedido por lei, nem condenado a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos, ou por crime falimentar, de sonegação fiscal, de prevaricação, de corrupção ativa ou passiva, de peculato, ou contra a economia popular, a fé pública, a propriedade ou o Sistema Financeiro Nacional;
V. não responder, nem qualquer empresa da qual seja controlador ou administrador, por pendências relativas a protesto de títulos, cobranças judiciais, emissão de cheques sem fundos, inadimplemento de obrigações e outras ocorrências ou circunstâncias análogas;
VI. não estar declarado insolvente,
VII. ser pessoa natural ocupante de cargo de conselheiro de administração ou de diretor eleito na cooperativa central filiada ao Sicoob Confederação;
VIII. ter disponibilidade de tempo para o cumprimento das incumbências estatutárias e normativas;
IX. possuir capacitação técnica compatível com as atribuições do cargo para o qual foi eleito, comprovada com base na formação acadêmica, experiência profissional ou em outros quesitos julgados relevantes, por intermédio de documentos e declaração firmada pelo Conselho de Administração ou, na sua ausência, pela Diretoria da respectiva filiada que o indicou;
X. não ser cônjuge. Companheiro ou parente dos diretores ou dos demais candidatos e membros do Conselho de Administração ou Conselho Fiscal, consanguíneo ou afim, entre si até o 2° (segundo) grau, em linha reta ou colateral;
XI. não estar declarado inabilitado ou suspenso para o exercício de cargos de conselheiro fiscal, de conselheiro de administração, de diretor ou de sócio administrador nas instituições financeiras e demais sociedades autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil ou em entidades de previdência complementar, sociedades seguradoras, sociedades de capitalização, companhias abertas ou entidades sujeitas à supervisão da Comissão de Valores Mobiliários;
XII. não participar da administração ou deter 5% (cinco por cento) ou mais do capital de empresas de fomento mercantil, outras instituições financeiras e demais instituições autorizadas a funcionar pelo Banco Central do Brasil, com exceção de cooperativa de crédito;
XIII. não ter controlado ou administrado, nos 2 (dois) anos que antecedem a eleição, firma ou sociedade objeto de declaração de Insolvência, liquidação, intervenção, falência ou recuperação judicial;
XIV. Declaro, não possuir parentesco, em linha reta ou colateral, consanguíneo ou por afinidade, até o 3º grau, com membros estatutários, cônjuges, companheiros ou colaboradores da cooperativa Sicoob Centro. Declaro também não manter vínculos econômicos, societários (de fato ou de direito), funcionais ou de subordinação hierárquica que possam comprometer minha independência, imparcialidade ou plena autonomia na atuação e avaliação.

O candidato abaixo subscrito assume integral responsabilidade pela veracidade
da declaração ora prestada.

	/	.	de	de

Nome do Candidato e
CPF

ANEXO IV
CURRÍCULO DO CANDIDATO

I  - Dados pessoais

Nome completo:

II  - Formação
Descrição:
Data de Conclusão:
Local:
Descrição:
Data de Conclusão:
Local:

III- Experiência Profissional
Cargo:
Período:
Empresa:
Principais responsabilidades: [Descrição sucinta das atividades exercidas]

Cargo:
Período:
Empresa:
Principais responsabilidades: [Descrição sucinta das atividades exercidas]

IV  - Qualificações
[Descrição do curso ou atividade complementar relevante, empresa e ano de conclusão]

[Descrição do curso ou atividade complementar relevante, empresa e ano de conclusão]

V  - Informações Adicionais

[Informação adicional relevante] [Informação adicional relevante]
Confirmo, para todos os fins, a fidedignidade das informações constantes deste documento.

Rua Manoel Franco, 1050 - Nova Brasília - Ji-Paraná RO - CEP 76.908-442
 0800 756 3337
sicoobcentro.com.brPágina 1 de 2

image1.png
s |COOB CCOOPERATIVA DE CREDITO E INVESTIMENTO SICOOB CENTRO
(CNP)J 08.044.854/0001-81
Centro